¹⁵ *Wider Hans Worst*, 1541. Walch¹, XVII, 1659; WA 51, 481.

¹⁶ Walther avser här ordet ”katholisch” (”katolsk”) i betydelsen ”renlärig”.

¹⁷ I betydelsen ”renlärig”, jfr not 16.

¹⁸ ”Quando ministerium publicum verbi et sacramentorum purum et incorruptum est et in ecclesiae conventibus verbum Dei ad Scripturarum normam docetur pure et sine corruptelis, fidei catholicae aut bonis moribus adversis; prout vere credentes id in cordibus suis pure infixum habent; ita ut non-sancti in fide errantes errores suos vel

dissimulare cogantur vel abjicere, nisi excludi e societate ecclesiastica velint” (*Compendium theologiae positivae*, Pars III, caput 13, § 22, not a; Walther (utg.), *Joh. Guilielmi Baieri Compendium theologiae positivae, adjectis notis amplioribus*, III, 1879, s. 638–639).

¹⁹ Med tanke på att dessa tillhör en annan rättrogen pastors hjord, red. anm.

²⁰ Dedekennus, *Thesaurus* II, 1623, s. 438; Dedeken–Gerhard–Grübel, *Thesauri consiliorum et decisionum volumen primum, ecclesiastica continens*, 1671, s. 711.

Bl.a. av slutet av citatet framgår att det är fråga om personer som brutit gemenskapen med sin respektive falsklärande kyrka, även om denna skulle vara till namnet luthersk, red. anm.

²¹ ”Befallningar som befaller något, är visserligen bindande för varje tid, men inte för varje situation.”

²² ”Befallningar, som förbjuder något, är bindande både för varje tid och för varje situation.”

²³ Thomas av Aquino, *Super Epistolam B. Pauli ad Romanos lectura a capite XII ad caput XVI*, Lectio 2. Vi ger citaten (ur Thomas kommentar till Rom 13, vers 9) i sitt sammanhang på latin och i översättning: Enumerat autem praecepta negativa, per quae aliquis prohibetur malum proximis inferre. Et hoc duplici ratione. Primo quidem, quia praecepta negativa sunt magis universalialia, et quantum ad tempora et quantum ad personas. Quantum ad tempora quidem, quia praecepta negativa obligant semper et ad semper. Nullo enim tempore est furandum et adulterandum. Praecepta autem affirmativa obligant quidem semper, sed non ad semper, sed pro loco et tempore; non enim tenetur homo, ut omni tempore honoret parentes, sed pro loco et tempore. Quantum ad personas autem, quia nulli hominum est nocendum, non autem sufficientes sumus, ut unus homo possit omnibus hominibus servire. Secundo quia magis manifestum est quod per dilectionem proximi implentur praecepta negativa quam affirmativa. Qui enim diligit aliquem, magis abstinere a nocendo illius, quam ei beneficia impendat, a quo quandoque homo impeditur per impotentiam.